
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 170/2020 – Publicação em: 11 de setembro de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 170/2020 – Publicação em: 11 de setembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 170/2020 – Publicação em: 11 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030035/2020-44
PORTARIA Nº 3109, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomead o  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que no Memorando Eletrônico nº 6/2020 - REIT-SECOL, de
10/09/2020, e considerando o § 1º, do artigo 5º, da Resolução nº 37/CS, de 20/12/2010, que institui a Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, no IFAL, resolve:

Art. 1º. Prorrogar o mandado dos servidores abaixo, eleitos para compor a Comissão Permanente de Pessoal
Docente-CPPD,  do  Instituto  Federal  de  Alagoas,  designados  pela  Portaria  nº  2048/GR,  de  20/8/2020  e
empossados no dia 5/9/2018, para o biênio 2018/2020, até a posse dos novos membros após finalização do
processo eleitoral.

EMANUEL MARCELO SALGUEIRO DA SILVA

JOÃO HENRIQUE DA COSTA CARDOSO

LEMBERG CRISTINA DOS SANTOS MAFRA BARBOSA

Art. 2º. Convalidar todos os atos praticados pela CPPD, biênio 2018/2020, desde o dia 8 de setembro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030116/2020-44
PORTARIA Nº 3125, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  no  Memorando  Eletrônico  nº  334/2020  -  REIT,  de
10/09/2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Local para
planejamento, organização, apoio, coordenação e avaliação do III Encontro Nacional de Educação de Jovens e
Adultos integrada à Educação Profissional e Tecnológica (EJA-EPT) da Rede Federal de Educação Profissional,
Científica  e Tecnológica,  que ocorrerá de forma remota,  no período de 01 a 04 de outubro de 2020,  e das
atividades preparatórias que antecedem o evento.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO

Juliana Aguiar Cavalcante Monteiro 1924884 Campus Maceió

Ana Cristina Santos Limeira 2078360 Campus Maceió

Elisabete Duarte de Oliveira 1693451 Pró-reitoria de Ensino

Marco Antonio de Albuquerque Silva 2139924 Diretoria de Tecnologia e Informação

Melissa Rossana de Oliveira Menezes 2651969 Dept. de Comunicação e Eventos

Adriana Thiara de Oliveira Silva 1162493 Campus Maceió

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 170/2020 – Publicação em: 11 de setembro de 2020

Renato Lucas de Lima Lobo 2407185 Campus Maragogi

Fernanda Isís Correia da Silva 2002011 Campus Avançado Benedito Bentes

Marciana Barros Correia de Souza 1829865 Pró-reitoria de Ensino

Zoroastro Pereira de Araújo Neto 3330870 Reitoria

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

4


